B) Debitum morale: constitutum actibus honestis negativis talibus, seu qui ponuntur solis viribus naturalibus sine gratia salutari. Prout hoc debitum morale aut iustitiam Dei aut eius aequitatem aut eius benignam liberalitatem spectat, triplex causa moralis tale debitum (utique gradu diverso tale!) constituens distinguendum debet:

a) meritum de condigno: meritum morale (das Verdienst): obsequium ipsi personae ut tali praestitum, non meritum mere physicum (der Verdienst: emolumentum mere materiale mercede materiali recompensandum).

aa) meritum in genere: opus praemio dignum seu actus, qui in obsequium alterius ita praestatur, ut praemio dignus sit. Cum Deo obsequium ab homine praestari nequeat nisi per gloriam formalem, evidens est tantum opus (saltem moraliter) bonum ut tale opus praemio dignum in quaestionem venire posse. Ratio meriti est eo qualitas operis, vi cuius opus praemium exigit (si exigere potest), in casu ergo nostro ipsa honestas actus humani.

Distinguendum est inter meritum in actu primo sive meritum aptitu-

weigern können, selbst wenn der Mensch als schon existierend vorausgesetzt wird.

B) Das sittlich Geschuldete ist bewirkt durch sittlich gute Taten einfach als solche, also mit bloß natürlichen Kräften ohne heilswirksame Gnade gesetzt. Je nachdem ob dieses sittlich Geschuldete entweder die Gerechtigkeit Gottes, seine Geduld oder seine gütige Freigebigkeit betrifft, muß eine dreifache sittliche Ursache unterschieden werden, die ein solches Geschuldetein (jedenfalls in unterschiedlichem Grad!) begründet:

a) Verdienst aus Würdigung: *das* sittliche Verdienst als Konsequenz dieser Person gewährt nicht *der* rein dingliche Verdienst: eine rein materielle Leistung, die durch materiellen Lohn zu entgelten ist.

aa) Verdienst allgemein: ein Werk, das Lohn verdient, oder eine Tat, die im Dienst eines anderen so vollzogen wird, daß sie lohnwürdig ist. Da Gott vom Menschen kein Dienst geleistet werden kann, es sei denn durch Ehrerbietung, ist offensichtlich, daß nur ein (wenigstens sittlich) gutes Werk als solches als lohnwürdig in Frage kommen kann. Der Grund des Verdienstes ist daher die Eigenschaft des Werkes, kraft derer das Werk einen Lohn fordert (wenn es fordern kann), in unserem Fall also die Ehrenhaftigkeit des menschlichen Handelns.

Es ist zu unterscheiden zwischen dem grundsätzlichen Verdienst,

dinale (valor operis, vi cuius de se aptum est ut ab altero acceptetur tamquam obsequium ei praestitum) et meritum in actu secundo sive meritum actuale, opus de facto alteri praestitum *et* ab eo acceptatum, quod post talem, acceptationem iam postulat praemium. Patet meritum in actu secundo (consequenter ad eius acceptationem) semper supponere meritum aptitudinale, secus aliquod opus ad summum forte esset condicio sub qua unus alteri donum aliquod gratuitum dat. Sed vice versa res alio modo se habet: in genere loquendo potest aliquod esse meritum aptitudinale, quin fiat meritum actuale, nam non semper unusquisque obligatur acceptare aliquod opus alterius in suum obsequium et emolumentum. Quod Deum spectat, cum ipse positive velit actuum humanorum honestatem, de se eam in obsequium suum acceptare censendus est. Si ergo talis actus honestus sive secundum aequalitatem sive saltem secundum aliqualem (etsi deficientem) proportionem relate ad gratiam constituit (vel in nostro casu potius constitueret) meritum aptitudinale (de congruo vel de condigno) hoc in nostro casu concreto eo ipso in meritum actuale transit (seu potius transiret). Hinc ex probatione, non inesse actibus mere honestis hominis rationem meriti actualis, de facto in nostro casu probatur, etiam in eis deficere rationem meriti aptitudinalis. Quod notandum est pro probatione thesis.